1 כל ההדגשות שלי, רב"פ.

גאון עולם ובעל נפש סוערת מאוד, יעז בן דורנו להתנפל על בעל ריבו בדברי גידופים! על כגון זה אמר רבי יהושע: "אם תלמידי חכמים מנצחים זה את זה בהלכה - אתם מה טיבכם?!" (ב"מ נט, ב).

★ ★ ★

הנה כמה עובדות לתועלת הקוראים:

א. רז"ה [ר' שלמה זלמן הכהן הענא, תמ"ז-תק"ו (1687-1746)] היה מדקדק עברי, שעל פי "חקירה טבעית", כלומר הסתכלות עצמית בחוקי הלשון, ובמיוחד בהישענותו על לשון המקרא, סטה מן המסורת הדקדוקית במקום שראה צורך לכך. הוא פירסם בספריו "בנין שלמה", ו"שערי תפלה" רשימה של שיבושי לשון שלדעתו נפלו בסידורים ובמחזורים, בהם גם נוסחים עתיקים שנראו לו משובשים על פי שיטתו, והציע להגיהם.

[א] ההשכלה נוסח מנדלסון, והיא התנועה לשאיפת דעת כללית, התאפיינה בנאמנות למסורת ובסממן מובהק נוסף: התנסחות בגרמנית צחה. הואיל וכתוצאה מהאמנציפציה הפתיחות לחברה הגרמנית הפכה לעובדה, לכן בנסיון לעצור בעד הסחף לטמיעה פעל משה מנדלסון (תפ"ט-תקמ"ו, 1786-1729) בשני מישורים: בהעמדת מצע פילוסופי חדש ליהדות, ובמפעל "הביאור". הראשון עניינו בתיאור היהדות כדת בעלת משמעות אוניברסלית תוך נאמנות לעיקרון ההתגלות (תורה מן השמים), וזאת בכדי לקשור את ההקפדה בקיום מצוות עם סובלנות ורוחב דעת. והשני - עקב התרחקות צעירי גרמניה מידיעת לשון הקודש עסק מנדלסון בתרגום התורה לגרמנית עם ביאור בעברית, כמפעל שנועד לקרב את בניו וצעירי גרמניה לתורה (ועל כך עוד להלן).

[ב] ההשכלה כתנועה חברתית שאפה בראשיתה לתיקונים בחברה היהודית, אבל גם זאת מתוך נאמנות למסורת. אבי מגמה זו הוא ר' נפתלי הרץ וייזל [להלן: רנה"ו] שבחבורת "דברי שלום ואמת" (תקמ"ב, 1782) קרא לשנות את סדרי החינוך היהודי, ובאופן כללי דרש להרחיב בהשכלה כללית גם אם על חשבון צמצום בהשכלה יהודית.

[ג] רק לימים, מתוך תמורות חיצוניות ודינמיקה פנימית, צומחת מן ההשכלה תנועת הרפורמה הקוראת לתיקונים בדת.

כל שלושת הזרמים משתקפים בספרות התקופה המכונה בשם הכולל 'ספרות ההשכלה'. ואולם בתוכה עצמה נדרשת הבחנה בין ה'השכלה הנאיבית' שבסוף המאה הי"ח לבין ה'השכלה הלוחמת' הראדיקלית והיותר מאוחרת שבמאה הי"ט, שרבים מדְּפְּרִיהָ אכן כבר היו מקולקלים⁷. לשון אחר: לא כל 'משכיל', ויהא זה סופר, חוקר או דמות תלמודית-רבנית - הוא יהודי שהקדיח את תבשילו. כך אז - וכך גם בימינו!

ו. כאן חשוב לציין ששתי המגמות הראשונות הנ"ל של ההשכלה התקבלו גם ע"י רש"ר הירש, שפעל מאה שנה לאחר מכן (תקס"ח-תרמ"ח, 1808-1888): כמנדלסון (שרש"ר החשיבו מאוד, ועל כך להלן) שאף גם רש"ר לתת משמעות חדשה ליהדות ("אגרות צפון", "חורב"), כמוהו תרגם גם הוא את החומש לגרמנית (ואפילו עם

6 לא כאן המקום לתאר את הגוונים הפנימיים שבכל זרם.

7 להבחנה חשובה זו ראה אצל ברוך קורצווייל, "בעיות יסוד של ספרותנו החדשה", בתוך: הנ"ל, ספרותנו החדשה - המשך או מהפכה?

בתוך הדברים מאיר כ"ץ את הסתייגות רש"ר מלימוד הקבלה, ואת ביקורתו על לימוד הנגלה בדרך המסורתית "שיש בו רוח של חקרנות - אבל התבוננות חיה בעולם נעדרת", בדומה לביקורת ההשכלה על סדרי החינוך בגרמניה. ועי' שם בהרחבה.
- 9 בין מותו של מנדלסון בשנת תקמ"ו (1786) ועד אסיפת הרבנים הרפורמיים הראשונה בבראונשווייג בשנת תר"ד (1844) חלפו 58 שנים.
- 10 מ' ברויאר, "עדה ודיקנה - אורתודוקסיה יהודית ברייך הגרמני 1818-1918", ירושלים תשנ"א, עמ' 83.

שלילית אל מנדלסון, בעיקר עקב היתלותם בחתם סופר. אבל מכיוון שדווקא הישענות זו מפוקפקת מאוד, ראוי לברר דברים לאשורם. אתאר אפוא בקצרה את שתי ההתייחסויות:

ת. רמבמ"ן [=רבי משה בן מנחם] מנדלסון, יליד דסאו, היה עילוי ואיש ברוך כשרונות, שהציץ ולא נפגע; אין ויכוח על כך שהוא הקפיד במצוות עד סוף ימיו¹¹. בהיותו בן 11 הצטרף לשיבת רבה של דסאו, רבי דוד פרנקל בעל 'קרבן העדה', ובגיל 14 נדד בעקבותיו לברלין משהתקבל הרב פרנקל כרב הקהילה. ואולם בברלין חל אצלו מהפך אינטלקטואלי - פנייתו לפילוסופיה. ומשהחל לגייס נטייה זו לצורך הגנה על היהדות אל מול חוגי הנאורות הגרמנית, הוכר האיש - שמעולם לא למד באוניברסיטה - כבר בשנות העשרים המוקדמות לחייו, כפילוסוף יהודי שיש להתחשב בו ולהתמודד עמו. המהפך שאירע בו לא נעלם מגדולי הדור, שאעפ"כ העריכו אותו ביותר. ואכן באביב תקכ"א (1761), בהיותו בן 32 ועוד טרם נישואיו, נפגש עם רבי יהונתן אייבשיץ, שנתן בידיו מכתב שבח מופלג¹². כיוצא בזה, עשר

11 למנדלסון נולדו עשרה ילדים, ואולם רק שישה מהם נותרו בחיים לאחר גיל הילדות. את דאגתו לחינוך ילדיו ואת אורח חייו משרטט פיינר כדלהלן: "יש לי אשה שבאה ממשפחה טובה והיא יראת שמים' כתב מנדלסון באחד ממכתביו לידיד יהודי.

וראה דיון בעניין מכתב זה אצל ש' פינר, משה מנדלסון (ירושלים תשס"ה) עמ' 21. על הצטיינותו בלימודיו אצל בעל "קרבת העדה" הליכתו לברלין ודריכת כוכבו כפילוסוף ראה שם, עמ' 25-26, 50-35.

13 השאלה והתשובה מופיעים בשו"ת שאילת יעבץ חלק ב סימן קנה, עיי"ש.
14 ואכן "הביאור" שנדפס בלא פחות מ-17 מהדורות במשך מאה שנה [מברלין תקמ"ג (1783) עד ורשא תרמ"ח (1888)] זכה להתייחסות מכובדת אצל רבים מגדולי התורה, ולא בגרמניה בלבד אלא בכל העולם היהודי. כך למשל ר' יעקב צבי מקלנבורג (תקמ"ה-תרכ"ה, 1785-1865) בעל "הכתב והקבלה" מזכיר עשרות פעמים את רש"ד [=ר' שלמה דובנא בעל "הביאור" לבראשית] ואת רנ"ו [=ר' נפתלי הרץ וייזל, בעל "הביאור" לויקרא], ואף את רמ"ד עצמו (על התואר רמ"ד ראה להלן הערה 22). על היחס אליו בגרמניה כותב מרדכי ברויאד: "רבנים דגולים של האסכולה הישנה, וביניהם ר' זעקל ליב וורמסר ה'בעל שם' ממייכלשטט (תקכ"ח-תר"ה, 1848-1768), ר' צבי הירש קלישר (תקנ"ה-תרל"ד, 1795-1874) ור' אברהם זוטרא (תקמ"ד-תרכ"ט, 1784-1869) רבה של מינסטר, קיבלו את מנדלסון כהוגה דעות יהודי, ואף שקדו על לימוד 'הביאור' שלו [...] באזכרות שערכו הרבה קהילות יהודיות בכל רחבי גרמניה בשנת 1885/86 לציון מאה שנה למות מנדלסון, נטלו הזרם האורתודוקסי והעיתונות המקורבת אליו חלק פעיל" ("עדה ודיקנה" [לעיל הערה 10] עמ' 83).

שנה שניה - תנ"ך: נביאים אחרונים וכתובים על פי פירוש רש"י והביאור" (שטמפפר, שם, עמ' 213). כל אלה

מחברים יראים ושלמים שגדלו על מורשת "תורה עם דרך ארץ" נשמר יחס הכבוד וההערכה לאיש ולמפעלו עד ימינו¹⁵. גם הראי"ה קוק זצ"ל נוהג בו כבוד בהתייחסויותיו אליו¹⁶.

ט. יתר על כן, גם לאחר שרנה"ו (תפ"ה-תקס"ה, 1725-1805) פירסם את "דברי שלום ואמת", שבטיו פוצה ההתנגדות ל"ביאור" במזרח אירופה (להלן), גדולי גרמניה המשיכו להקפיד בכבודו. לעניין זה די בשתי הדוגמאות הבאות: לא זו בלבד שבתוך 'הכתב והקבלה' פזורים קרוב לשישים איזכורים של רנה"ו¹⁷, אלא שבהקדמת 'הכתב והקבלה' שנדפסה עוד בחייו כותב הרב מקלנבורג: "ראיתי

16 כגון באגרות ראייה, ב, אגרת תקי בה הרב מתייחס ל"רנ"ו ורמבמ"ו"; שם, אגרת תקנז; עין איה, ברכות א, פרק ג אות טו "אבל הנפש היא המבחנת ע"כ כח זה ישאר לעד [...] כמו שביאר בספר פעדאן". אני מודה לרב פרופ' נריה גוטל על ההפניות הנ"ל. 'ספר פעדאן' הוא ספרו של מנדלסון 'פיידון, או על השארות הנפש' שהופיע בברלין בגרמנית בשנת תקכ"ז-1767 ונחל מיד הצלחה מסחררת; תורגם להולנדית, צרפתית, איטלקית דנית רוסיית ועברית ונדפס עוד בחייו באחת עשרה מהדורות (ש' פייר, מנדלסון [לעיל הערה 11], עמ' 21).

17 כגון בבראשית א, ד "ובזה נכונים גם דברי רנ"ו"; ויקרא י, כא: "וּמְרַק וְשֵׁטֶף בְּמַיִם, מַלְשׁוֹן הַרְקָה, וּמִזָּה מְרַק וּתְמַרְקִים (רנ"ו)", ועוד רבים.

18 נדפס בהקדמת 'הכתב והקבלה' מהדורת לפסיה תקצ"ט (=לייפציג 1839) שנדפסה בחיי המחבר, עמ' xiv. ההקדמה הושמטה במהדורות הבאות, לרבות ממהדורת פפד"מ 1880 שיצאה לאור ע"י חתן המחבר אחרי פטירתו. הייתכן שאותו חתן העלים את הקדמת חותנו הואיל ודעתו לא היתה נוחה מייחסו האוהד של חותנו לרנ"ו ולשד"ל?

19 בנין ציון השלם, מהדורת דבר ירושלים תשס"ב, כרך ב, עמ' שלט. על שורת רבנים דגולים נוספים בגרמניה שהתייחסו באופן חיובי לרנה"ו [כגון ר' יצחק דב הלוי במברגר, רד"צ

י. הפולמוס סביב 'דברי שלום ואמת' של רנה"ו שימש מאיץ לסערה שמעתה התלקחה במוצהר כנגד התרגום לגרמנית של מנדלסון [ולא, כפי שניתן היה לצפות, נגד "נתיבות שלום" - "הביאור" העברי שרנה"ו היה שותף לכתיבתו]. הנימוק המרכזי להתנגדות היה ההכשר שמנדלסון נתן ללשון הגרמנית, עניין שהפך קריטי משהוקם ה"היכל" הרפורמי הראשון בהמבורג (תקע"ט, 1819) שבו הונהגה תפילה בגרמנית. ומשנכרך שמו של מנדלסון עם הרפורמים, הובאש גם ריחו של "הביאור" בעיני רבים, אך לא בעיני כולם²⁰.

יא. בכך מובנת העובדה שכעבור מאה שנה מתקבל תרגומו לגרמנית של רש"ר הירש ללא עוררין, באשר הוא הוכר כלוחם מובהק ברפורמה. כיוצא בזה הסכמותיהם של גדולי התורה למחזור של רו"ה (ר' וולף היידנהיים), למרות שתרגם את התפילה לגרמנית²¹.